

Nye regler for indhold i fakturaer

En ny version af Erhvervsstyrelsens schematron skal sikre yderligere valideringer af fakturaer, inden de lander i IndFak og Statens Digitale Indkøb.

Siden de første institutioner overgik fra IndFak til Statens Digitale Indkøb har der været udfordringer med at få fakturaer igennem til Navision Stat, som ellers er kommet fint igennem fra IndFak.

Det afhjælpes af en ny version af schematron, som vil være fuldt implementeret d. 15. maj. Her indføres tre nye valideringer af angivet moms på fakturaer, som vil mindske nødvendigheden af manuelle oprettelser af fakturaer i Statens Digitale Indkøb.

Det skal understreges, at reglerne ikke i sig selv er nye – det er blot nyt, at reglerne nu håndhæves teknisk af Erhvervsstyrelsen.

» [Læs mere om versionens indhold på Nemhandel.dk](#)

Udover de nye valideringer hæves tolerancen for differencer på fakturaer i Statens Digitale Indkøb fra 10 ører til 1 krone, så den følger den europæiske norm for e-fakturaer.

Hvad skal I som institution gøre for at implementere de nye regler?

Som brugere af IndFak og Statens Digitale Indkøb skal I ikke foretage jer noget.

Schematronvalideringen foretages af Erhvervsstyrelsen, når en faktura sendes gennem NemHandel – dvs. mellemstationen mellem jeres vareleverandører og IndFak/SDI.

Det er derfor jeres vareleverandører og systemleverandører af de løsninger, jeres vareleverandører bruger til at sende fakturaer, der har en aktiv rolle i implementeringen af den nye version.

Hvad er konsekvenserne af de nye regler?

For brugere af IndFak og Statens Digitale Indkøb skal den nye version sikre, at I får langt færre fejlbehæftede fakturaer ind til behandling.

Fejlbehæftede fakturaer vil blive valideret og afvist af schematronerne, inden de rammer IndFak og SDI. Det bør have den afledte effekt, at I har mindre behov for manuelt oprettede fakturaer.

Konsekvenserne for jeres vareleverandører og deres systemleverandører er derimod mere omfattende. Erhvervsstyrelsens tests af de nye valideringer viser, at de vil fange og afvise en betydelig del af de fakturaer, der i dag indsendes.

I kan derfor opleve, at I bliver kontaktet af leverandører, der har problemer med at få fakturaer igennem til jer, selvom de ikke har ændret praksis. Jeres svar til dem skal være, at gældende regler uændrede, men at de nu håndhæves teknisk.

I skal henvise til, at leverandørerne får tilrettet de løsninger, de anvender til afsendelse af fakturaer. I manges tilfælde vil det betyde, at de skal kontakte systemleverandører af den løsning, de anvender til afsendelse af fakturaer.

Tolerancen for difference mellem linjebeløb og totalbeløb i SDI forhøjes

I tillæg til Erhvervsstyrelsens tre nye valideringer foretages en ændring i tolerancen for differencer mellem linjebeløb og fakturatotaler i Statens Digitale Indkøb.

Statens Digitale Indkøb har hidtil tolereret en difference på DKK0,1. Denne forhøjes til DKK1, så løsningen følger den europæiske norm.

Ændringen berører kun tolerancen for, hvad SDI tillader at overføre til Navision Stat. Der foretages ikke ændringer til Navision Stat, hvor det stadig er muligt at opsætte institutionsspecifikke afstemningstolerancer og forholdsordrer om håndtering af differencer.

Den afledte effekt for institutioner på SDI er, at I vil opleve færre afviste fakturaer mellem SDI og Navision Stat, og derfor færre fakturaer, der skal oprettes manuelt for at få dem igennem til Navision Stat.

Hvad er ændret i den nye schematron-version?

De nye schematronvalideringer er alle relateret til den moms, vareleverandører angiver for hele fakturaen og for de enkelte linjer på fakturaen.

Der tilføjes tre nye valideringer:

- For linjer hvor momstypen er angivet som ZeroRated, valideres at moms-satsen er 0.

Når man angiver et beløb for enten hele fakturaen eller for de enkelte linjer, skal man angive momstypen og momsbeløbet. ZeroRated betyder 0% moms, og StandardRated betyder 25%. Vi har tidligere set eksempler på fakturaer, hvor der for beløb er angivet ZeroRated med 25% og StandardRated med 0% moms. Dette vil ikke længere være muligt.

- For linjer hvor moms-satsen er større end 0, valideres at momsbeløbet på linjeniveau er beregnet korrekt.

Når man angiver et momspligtigt beløb med f.eks. 25% moms, skal momsbeløbet også svare til 25% af det momspligtige beløb. Vi har bl.a. set tilfælde, hvor moms fra et gebyr på fakturaens header, er flyttet ned på momsen for en af linjerne, så momsbeløbet for linjen er højere end 25% af det angivne momspligtige beløb på linjen. Dette vil ikke længere være muligt.

- Det valideres nu, at dokument-momsen er korrekt opsummeret fra linje-momsen.

Summen af momsbeløb angivet på linjerne, skal stemme overens med det momsbeløb, der er angivet for hele fakturaen. Vi har set mange tilfælde, hvor linjesummerne ikke stemmer overens med fakturatotalerne. Dette er efter vores bedste overbevisning den største årsag til fejlbehæftede fakturaer, der afføder manuelle oprettelser. Dette vil ikke længere være muligt.

Hvad er baggrunden for disse ændringer?

Den skelsættende forskel på fakturahåndteringen i IndFak og SDI er, at man i SDI kigger på, hvad der angivet på linjerne og sammenholder med det, der er angivet i totalerne for fakturaen. Det gjorde man ikke i IndFak, fordi linjerne her ikke har været brugt til andet end kontering.

Med overgangen til Statens Digitale Indkøb ønsker vi at sikre korrekt fakturering – også på linjeniveau. Den primære årsag er naturligvis, at en faktura er vores bevis på, at vi har fået den rigtige vare til den rigtige pris. Derudover er der gevinster i form af bedre data til analyser af indkøb på tværs af staten. Det kan sikre os bedre statslige indkøbsaftaler, og det giver os bedre indsigt i indkøb og adfærd, som kan fungere som afsæt til initiativer indenfor bl.a. grønnere og mere effektive indkøb i staten.

Tak til Erhvervsstyrelsen

Det har ikke været nogen lille opgave at finde årsager og nye tekniske løsninger til at håndtere udfordringer med fejlbehæftede fakturaer.

Der skal lyde en stor tak til Erhvervsstyrelsen for deres samarbejdsvilje og hurtige reaktion, da de blev gjort opmærksomme på problemstillingen.

Vi håber, de beskrevne ændringer løser størstedelen af udfordringerne, og vi ser

frem til et fortsat godt samarbejde om udbredelse og optimering af e-handel i staten.

Økonomistyrelsen
Landgreven 4
1301 København K

3392 8000
oes@oes.dk

Håndtering af persondata
Afmeld dig dette nyhedsbrev

